ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

CÂMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES
PROTOCOLO N°
DE , ,0)  /0 ?" / ir261--J-2
ÀS  E) 'I 	 HORAS

MOÇÃO DE APELO

" Manifesta APELO ao Governador Tarso Genro e aos
líderes das bancadas dos partidos com assento na As-
sembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul
para que atendam o pleito da FECOMERCIO, FIERGS,
FEDERASUL e FCDL, no sentido do restabelecimento
das condições favoráveis às micro e pequenas empresas
enquadradas no Simples Nacional"

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Estado do Rio Grande do Sul conta com aproximadamente 602 mil Micro e Pequenas
Empresas — MPES, as quais são responsáveis pela geração de 84% dos empregos diretos. Mesmo
assim essas empresas sofrem com os reveses da economia o que faz que 27% dessas empresas
tenham a declaração da sua morte até os 2 anos de funcionamento. Estudos apontam que o principal
fator do fechamento das MPES são as "políticas públicas e arcabouço legal (burocracia) e a carga
tributária"

Diante disso nada mais justo que o Estado cumpra seu papel e garanta em nível estadual o
direito dessas empresas, garantido na Carta Maior que determina em seu artigo 179 que "A União,
os Estados, o Distrito Federal e os Municípios dispensarão às microempresas e às empresas de
pequeno porte, assim definidas em lei, tratamento jurídico diferenciado, visando a incentivá-las pela
simplificação de suas obrigações administrativas, tributárias, previdenciárias e credetícias, ou pela
eliminação ou redução destas por meio de lei".

Diante disso esta Casa apela à sensibilidade das autoridades constituídas para que sejam
sensíveis às reivindicações das MPES de nosso Estado e atendam a postulação da FECOMERCIO
— Federação do Comércio de Bens, Serviço e Turismo, da FIERGS — Federação das Indústrias do
Rio Grande do Sul, da FEDERASUL — Federação das Associações Comerciais e de Serviços do Rio
Grande do Sul e da FCDL — Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas do Rio Grande do Sul,
permitindo com isso que essas empresas continuem não só funcionando, mas gerando empregos,
renda e desenvolvimento econômico às regiões nas quais estão inseridas.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

A presente Moção deve ser enviada ao Governador Tarso Genro e aos líderes das bancadas
dos partidos com assento na Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul.

Portanto, proponho à Mesa, na forma regimental e ouvido o Plenário, MOÇÃO APELO, em
busca das condições favoráveis às MPES:

"A Câmara Municipal de Bento Gonçalves-RS manifesta APELO ao Governador Tarso
Genro, aos líderes das bancadas dos partidos com assento na Assembléia Legislativa do Estado do
Rio Grande do Sul, para que atendam o pleito da FECOMERCIO, FIERGS, FEDERASUL e
FDCL, no sentido do restabelecimento das condições favoráveis às micro e pequenas empresas
enquadradas no Simples Nacional, frente aos problemas ocasionados pela implementação da
substituição tributária do ICMS".

Sala das Sessões, aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e doze.

VEREADOR MÁRIO GABARDO

	Page 1
	Page 2